ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA
PALÁCIO PREFEITO SEVERINO FLORÊNCIO SOBRINHO

INDICAÇÃO Nº 002/2025
AUTORIA: VEREADOR GERALDO EMÍDIO DE ARAÚJO – PSDB

Ementa: Indica, ao chefe do Poder Executivo
Municipal, a necessidade de manutenção das
estradas na zona rural no município de
Várzea e dá outras providências.

          Senhor Presidente,

O Vereador Geraldo Emídio de Araújo , integrante da Bancada do PSDB com assento nesta
Casa Legislativa, vem no uso de suas legais atribuições, em atenção à função constitucional
que a Câmara Municipal é imposta, de assessoramento ao Poder  Executivo na
Administração do Município, submeter a esta Casa de Leis o Seguinte Projeto de Indicação:

       Indico, ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que realize a  manutenção das estradas
na zona rural no município de Várzea, e que nos pontos mais críticos usem piçarro para
melhorar.

Justificativa
A presente indicação se refere à busca de melhorias na qualidade de vida e na defesa dos
interesses dos moradores e produtores rurais, como parte de uma grande parcela da
população. As estradas da zona rural necessitam de serviços de manutenção com urgência,
pois os moradores precisam transitar com segurança, necessitam realizar o escoamento de
suas produções, como também quanto ao transporte escolar. As estradas precisam de
patrolamento, cascalhamento, manilhamento e/ou confecção de caixas de contenção de
águas pluviais, não só nas  principais, mas também nas estradas vicinais.

GABINETE DO VEREADOR GERALDO EMÍDIO DE ARAÚJO, EM 25 DE MARÇO DE 2025

_____________________________________
GERALDO EMÍDIO DE ARAÚJO

VEREADOR DO PSDB

Câmara Municipal de Várzea - Rua 7 de setembro, 26, Várzea - RN, 59185-000